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Czech Political Parties

4K Čtyřkoalice Four Coalition (KDU-ČSL, US, DEU,
ODA)

ČSL Československá strana lidová Czechoslovak People’s Party

ČSS Československá strana socialistická Czechoslovak Socialist Party

ČSSD Česká strana sociálně demokratická Czech Social Democratic Party

DEU Demokratická unie Democratic Union

HSD-SMS Hnutí za samosprávnou demokracii -
Společnost pro Moravu a Slezsko

Movement for Self-Governing Democracy -
Society for Moravia and Silesia

KDS Křesťanskodemokratická strana Christian Democratic Party

KDU-ČSL Křesťanska a demokratická unie -
Československá strana lidová

Christian Democratic Union -
Czechoslovak People’s Party

KSČ Komunistická strana Československa Communist Party of Czechoslovakia

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy Communist Party of Bohemia and Moravia

MOH Moravské občanské hnutí Moravian Civic Movement

ODA Občanská demokratická aliance Civic Democratic Alliance

ODS Občanská demokratická strana Civic Democratic Party

OF Občanské fórum Civic Forum

OH Občanské hnutí Civic Movement

SMV Strana moravského venkova Party of the Moravian Countryside

SNK Sdružení nezávislých kandidátů Association of Independent Candidates

SNK-ED Sdružení nezávislých kandidátů -
Evropští demokraté

Association of Independent Candidates -
European Democrats

SPR-RSČ Sdružení pro republiku - Republikánská
strana Československa

Association for the Republic - Republican
Party of Czechoslovakia

SZ Strana zelených Green Party

US Unie svobody Freedom Union

US-DEU Unie svobody - Demokratická unie Freedom Union - Democratic Union

LSU Liberální sociální unie Liberal Social Union
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Slovak Political Parties

Coexistence Egyuttélés Coexistence

ANO Aliancia nového občana Alliance of the New Citizen

DS Demokratická strana Democratic Party

DÚ Demokratická únia Slovenska Democratic Union of Slovakia

HZD Hnutie za demokraciu Movement for Democracy

HZDS Hnutie za demokratické Slovensko Movement for a Democratic Slovakia

KDH Křesťanskodemokratické hnutie Christian Democratic Movement

KSS Komunistická strana Slovenska Communist Party of Slovakia

ĽS-HZDS Ľudová strana - Hnutie za demokratické People’s Party - Movement for a
Slovensko Democratic Slovakia

MKDH Maďarské křestanskodemokratické Hungarian Christian Democratic Movement
hnutie

MNI Maďarská nezávislá iniciativa Hungarian Independent Initiative

MPP-MOS Magyar Polgári Part - Maďarská Hungarian Civic Party
občianska strana

ODU Občianska demokratická únia Civic Democratic Union

RSS Roľnická strana Slovenska Peasants’ Party of Slovakia

SDA Sociálne-demokratická alternatíva Social Democratic Alternative

SDK Slovenská demokratická koalícia Slovak Democratic Coalition

SDKÚ Slovenská demokratická a kresťanská Slovak Democratic and Christian Union
únia

SDĽ Strana demokratickej ľavice Party of the Democratic Left

SDSS Sociálne-demokratická strana Slovenska Slovak Social Democratic Party

SF Slobodne fórum Free Forum

Smer Smer Direction

SMK Strana maďarskej koalície Party of Hungarian Coalition

SNS Slovenská národná strana Slovak National Party

SOP Strana občianského porozumenia Party of Civic Understanding

SZS Strana zelených na Slovensku Green Party of Slovakia

VPN Verejnosť proti násiliu Public Against Violence

ZRS Združenie robotníkov Slovenska Association of Slovak Workers
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I. Introduction

The transition to democracy and consolidation of democracy in Central and

Eastern Europe is a widely debated topic within the study of comparative politics. Nearly

twenty years after embarking on the democratization and economic liberalization path,

most of these states have emerged with stable and internationally accepted democratic

systems. The literature on democratization has identified many different factors that

contribute to the success of democracy (its stabilization and consolidation) in post

communist states. One of the crucial factors in the development of democracy is

institution-building. New democratic states must rapidly and decisively put democratic

institutions in place in order to be able to carry out the procedures related to democracy.

Institutions include not only the governing bodies, but also political parties, which form

the basis of political competition. The development and maintenance of political parties

is crucial to newly-formed democracies, and the ability of parties to win elections,

survive, and adapt is one important indicator of the successful functioning of democracy.

Studies of newly-formed or renewed political parties and political party systems

focus on the contexts and conditions for their development, incorporating a variety of

variables that account for differences in their consolidation and institutionalization. Hand

in hand with the institutionalization of political parties is the establishment or

stabilization of a party system, defined as the patterned interactions (competition and

cooperation) between different parties in a system. While it has been argued that the term

“party system” should be used only in cases when patterned interactions are established

(Mair 1997), I take a looser understanding of the term, and will seek to evaluate whether

the party systems in the Czech and Slovak Republics have stabilized and consolidated.

Many different factors have been identified as connected specific structure of the party

system: historical legacies, previous regime types, type of democratic governmental

system, electoral structure and law, as well as the parties themselves.

Political parties are considered of the utmost importance to democracy in many

post-communist states. This is reflected even in the post-communist constitutions with

the “constitutional anchoring” of political parties in the Czech Republic (Šimíček 2003).

Article 5 of the 1993 Czech constitution states “The political system is based on the free

and voluntary foundation and free competition of political parties...” Similarly, the

Slovak constitution guarantees the autonomy of political parties and citizens’

participation in them: “Citizens have the right to establish political parties and political

movements and to associate in them. ... Political parties and political movements, as well

as clubs, societies, and other associations are separated from the state” (Article 29,

Sections 2 and 4). Thus, not only do political theorists consider parties necessary for the

development, but so do the lawmakers and institution-builders within the states in

question. Thus parties offer themselves as an important aspect of democratization to be

examined and analyzed.

While many studies of party systems are quite broad and include many different

countries over a given period of time, this study will be more limited in its scope. I will

focus on political party systems and their development in two Central European states

during the post-communist era. The two states chosen are the Czech Republic and

Slovakia, successor states to the former Czechoslovakia. These states have been chosen

because, despite their similarity in many political and historical aspects, and their shared

statehood under communism, and during the early years of transition, there are some

important differences in the development of their political systems after 1989.

This study will attempt to describe and analyze the development of the political

party system in the post-communist Czech and Slovak Republics after 1989. I will rely

on comparative analysis as a method of comparing the different development of the party

systems in the two states. Both qualitative and quantitative data from primary and

secondary sources will be employed. The structure of the paper should be arranged along

temporal lines, describing and comparing the development of each party system in

several stages. These stages are:

A. The communist era of hegemonic party rule, included to help demonstrate
possible legacies of the communist “party system”;

B. The formation of opposition coalitions and their success in the first post
communist elections;

C. The breakup of these large coalitions into smaller parties: this section will
include an overview of the disintegration of Czechoslovakia;

D. The “turning point” 1998 elections: marked by struggle within and among the
parties in both countries;
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E. The final stage covers the two most recent electoral periods: 1998-2002 and
2002 until just before the 2006 elections;

Sections B, C, and E will include evaluations of the party systems including attempts at

classifications following Sartori’s (1976) model. I will also analyze the behavior and

interactions of the individual parties with the goal of classifying them along ideological

and behavioral models discussed in the section on theory. The final section will also

include some prospects for the future of the Czech and Slovak party systems. Another

section after the time-period analyses will focus specifically on the development of a

phenomenon unique to post-communist party systems: communist successor parties.

This section will be devoted to the description and analysis of the different development

and roles of the KSČM in the Czech Republic, and the SDĽ in Slovakia.

At a time when studies of democratic transition are moving away from the Central

and Eastern European region, this project brings light to the fact that while countries like

the Czech and Slovak Republics are widely considered success-stories in

democratization, there are still unresolved issues and important developments that need to

be made. Particularly with regards to Slovakia, this analysis will show that consolidation

of the party system has not happened, even after 16 years of democratization. On the

other hand, the applicability to the Czech system of models built on Western European

cases helps solidify the argument that its party system has stabilized and consolidated.
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II. Theory and Methodology

A. Democratization and Consolidation

The so-called “third wave” of democratization (Huntington 1991), starting with

Southern Europe and Latin American and perhaps encompassing the post-communist

European countries has caused a great debate within comparative politics as to how

democracy can be defined. One of the first and most widely used definitions is the

minimalist definition as outlined first by Joseph Schumpeter and later by Dahl. The

minimalist or procedural definition requires seven major conditions for a governing

regime to be considered a democracy: 1. control over governmental decisions exercised

by elected officials, 2. frequent and fair elections without corruption or violence, 3.

universal suffrage (or near universal), 4. the freedom to run for political office, 5. free

expression of opinion, 6. available alternate sources of information (aside from


[…]


have been the institutional decisions made at the outset of democratization. Finally,

historical experience may be a mitigating or aggravating factor in party system

development. The only variable within party systems that does not seem to influence

democratic consolidation is party type.

Cleavages

Despite their original existence as one country there have been considerable

differences in their development, both during the Czechoslovak era and as separate

republics. These differences can be explained through a number of means. One is the

different cleavages that have existed in each society. The cleavage structure determines

which issues are most salient for society, and in turn which issues politicians pick up in

their bids for office. Whether or not these are the most pressing in terms of successful

democratization is not always of primary concern, and indeed the importance of certain

cleavages, especially ethnic divides can be harmful to a country.

While the predominant cleavages that have been important in the Czech Republic

have been economic and social, Slovak society has struggled with ethnic divisions,

nationalist/cosmopolitan, as well as a specific cleavage over personality and the conduct

of politics (Mečiarism/anti-Mečiarism). The nature of the cleavages in Slovak society is

not necessarily conducive to productive discussion of democracy and its consolidation.

Rather, nationalism and Mečiarism can be seen as forces which drove back democracy,

especially between 1994 and 1998. Economic and social cleavages have a growing

importance in Slovak politics, especially with the recession of Mečiarism. It remains to

be seen, however, if the establishment of economic and social divides will lead to

stronger, more durable political parties and a consolidated party system.

19 I use the term “cleavages” more generally than Lipset and Rokkan (1967), to describe divisions or lines
along which political society is divided. This does not imply a deep history and formation. However, it is
possible that as years go by these divisions will indeed become cleavages in the sense meant by Lipset and
Rokkan. Freezing along these lines could be possible, especially in the context o f the Czech Republic,
where parties (and democracy) seem to be much more stable and consolidated than in the Slovak Republic.
However, it is difficult to imagine the same type o f development o f cleavages in post-communist Europe as
occurred in pre-war Western Europe.
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In contrast, internal ethnic divisions have hardly entered the political discussion in

the Czech Republic. Scandals that disrupted the government were more likely to fall

along economic or financial lines, as in 1997 and 2005. The clearest socio-political

divisions are economic and social, and the rhetoric of the major parties follows these

lines. Causation is not necessarily one directional: the Czech system may be consolidated

because the primary dividing lines are economic and social, or the reverse may be true. It

is likely that causation occurs in both directions, and certainly other factors also play a

role.

Institutional decisions

Like cleavages, institutional decisions have an important effect on the structure of

the party system. The main institutional structures of the government and the party

systems in both the Czech Republic and Slovakia have remained fairly stable, while

minor changes have been common. The original decisions for proportional

representation in both states likely boosted the formation of multi-party systems. The

minor changes have involved electoral law: particularly district magnitude, thresholds

and seat allocation formulas. These changes have had a much more muted effect, except

for the most drastic changes that took place around the 1998 elections—most of which

were subsequently reversed. Thus we can say that institutional decisions had an effect at

the beginning of party development. Since there have not been any drastic alterations in

institutional design, the structures of the systems have been stable in that they have not

shifted from multipartism to bi- or single-partism, or other such drastic changes.

Historical experience

Historical experience plays a much smaller role than the previous factors, but the

differences between the Czech and Slovak Republics under communist rule cannot be

ignored. Because the communist rule in Slovakia after 1968 was not as harsh and

oppressive as that in the Czech Republic, the post-communist divide between supporters

and opponents of the regime was not as strict, allowing former (moderate or reformist)

communists to play a role in the post-communist regime. This may have increased the

likelihood of semi-authoritarian tendencies in Slovakia. This is especially true of the
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Mečiar governments, under which the country more closely resembled post-communist

states where the communist leadership reformed and remained in power (i.e. Bulgaria and

Romania) than the imploded former regime in the Czech lands. Historical experience

cannot be considered a main cause, but should rather a secondary reason leading to the

more prominent role of former communists in the political life of Slovakia than the Czech

Republic.

Types o f parties

Throughout the analysis, I attempted to categorize the political parties according

to ideology and to a three-pronged model based on Wolinetz (2002). The model was

developed for Western European parties, but was applicable in most cases to the post

communist parties. Party type seems to be a variable that does not have much or any

influence over the development of the party systems in the Czech and Slovak Republics.

In each time period analyzed, at least two types of parties were identified, and in many

cases parties showcase qualities of more than one party type. It cannot be said that a

government consisting primarily (or even exclusively) of policy-seeking, or vote-seeking,

or office-seeking parties will be more conducive to democracy. Indeed, there is no

relation between party type and democratic stability even in established democracies.

There will most likely continue to be all three types of parties in the Czech and Slovak

system and parties can be expected to change priorities as the system, the society, and

their own needs develop.

One aspect of party system type that does appear to be important for

democratization is the stance of the parties towards the regime. Although anti-system

parties in the Czech Republic and Slovakia are not an outward threat to the regime

(because of their relatively low support), they can cause troubles for stable party

interaction and competition. The clearest example is that of the Czech Communist Party.

The Consolidation o f Democracy

Many have speculated on the consolidation of democracy in these two states and

an analysis of the party system exclusively cannot provide a definitive evaluation.

However, if a competitive, institutionalized, and consolidated system of political parties
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is an integral part of democratic consolidation, then the evaluations of democracy in the

Czech and Slovak Republics will reflect the above assessment of their respective party

systems. From the party politics perspective, then, the Czech democracy is well on its

way to a consolidated democracy, marked by the competition and fairly stable nature of

its party system. Slovakia somewhat lags behind. Despite the progress it has made

economically in the past two electoral periods, its party system is not well-entrenched or

consolidated. From this point of view, neither is Slovak democracy. This is quite

obviously a one-sided appraisal of democracy. Nevertheless, hopefully it has become

apparent how important political parties and the party system are to fully-functioning

democracy. Continued observation and analysis of these aspects of the new democracies

in Central and Eastern Europe will be crucial to further study of democracy in this region.
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