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M.A. thesis of Jennifer Schaller The Development of Political Party Systems in the Czech
Republic and Slovakia after 1989 is extraordinary excellent text. The thesis analyzes and
compares the development of party systems in the Czech Republic and Slovakia.

It starts with theoretical introduction of the transition to democracy, political parties and party
systems. Topic itself is divided into 5 units. In the first one author provides an in-depth
introduction of parties and the party system that existed before 1989. The second part focuses
on the „Velvet revolution“ and emergence of opposition coalition Civic Forum and Public
Against Violence. She follows their foundation, behaviour during and after transitional
period, 1990 elections and finally after-election development that led to the split and
formation „regular“ political parties and later to the split of Czechoslovakia as well.

In the fourth part author provides paralel analysis of the political development and party
system formation in the Czech Republic and Slovakia after the split. Special attention is given
to factors that made the development in each of these countries different. This chapter ends
with 1998 election, seen as „turning point“ in the party politics in both the Czech Republic
and Slovakia. In final chapter of the chronological section author covers the period of 1998-
2006, including future prospects of the parties and party systems development in both
countries. This could be good topic to talk about during the M.A. thesis defense (based on
the results of 2006 elections in the Czech Republic and Slovakia).

Last section of the thesis focuses on comparative analysis of Czech and Slovak post-
communist parties. She decribes the development of Czech and Slovak communist parties
since 1989 and shows how they adapted to the new situation after the fall of communist
regime, especially what were the factors for different way Czech and Slovak communists
took.

Jennifer Schaller has shown perfect knowledge of methodology and ability to work with
information sources not only in English language, but also in Czech and Slovak languages.
Her approach to work was very active. The text not only fullfills the criteria set to M.A.
thesis, it goes even further. Therefore, I propose to evaluate the thesis as excellent and I
would like to ask the State Final Exam Commission to consider a proposal for Dean’s
Appreciation (pochvala děkana) of this extraordinary M.A. thesis.
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